cum opere suo, coram legato Romanæ Ecclesiæ. (42) *Gaufridus Carnotensis episcopus*. — Nomine II, Iwonis successor, apostolicæque postmodum sedis legatus, de quo plura sanctus Bernardus, et qui vitam ejus conscripsit Bernardus alter, Bonæ Vallis abbas. Exstant etiam aliquot Gaufridi Vindocinensis abbatis ad eum epistolæ.

(43) Hieron., Proœm. in *Quæst. Hebr. in Gen*

(44) Horat. lib. ii *Carmi*, ad 10.

O sapiens [et. sapientis] consilium, ut contra ejus verbositatem contendamus, cuius argumentis vel sophismatibus universus obsistere mundus non posset! Sed certe multo difficilius erat cum ipso contendere Christo, ad quem tamen audiendum Nicodemus juxta legis sanctionem invitabat. Cum autem episcopus ad id quod proposuerat eorum animos inducere non posset, alia via eorum invidiam refrenare attentat, dicens ad discussionem tantæ rei, paucos qui aderant non posse sufficere, majorisque examinis causam hanc indigere. In hocque ulterius tantum suum esse consilium, ut ad abbatiā meā, hoc est monasterium Sancti Dionysii, abbas meus, qui aderat, me reduceret; ibique pluribus ac doctioribus personis convocatis diligenter examine quid super hoc faciendum esset statueretur. Assensit legatus huic novissimo consilio, et cæteri omnes. Inde mox legatus assurrexit, ut missam celebraret, antequam concilium intraret, et mihi per episcopum illum licentiam constitutam mandavit, revertendi scilicet ad monasterium nostrum, ibi exspectaturo quod condictum fuerat. Tunc amuli mei nihil se egisse cogitantes, si extra diocesim suam hoc negotium ageretur, ubi videlicet judicium minime exercere valerent, qui scilicet de justitia minus confidebant, archiepiscopo persuaserunt hoc sibi valde ignominiosum esse, si ad aliam audientiam causa hæc transferretur, et periculum fieri si sic evaderem. Et statim ad legatum concurrentes, ejus immutaverunt sententiam, et ad hoc invitum pertraxerunt, ut librum sine ulla inquisitione damnaret, atque in conspectu omnium statim combureret, et me in alieno monasterio perenni clausura cohiberet. Dicebant enim ad damnationem libelli satis hoc esse debere, quod nec Romani pontificis, nec Ecclesiæ auctoritate commendatum legere publice præsumperam, atque ad transcribendum jam pluribus eum ipse præstitissimum. Et hoc perutile futurum fidei Christianæ, si exemplo mei multorum similis præsumptio præveniretur. Quia autem legatus ille minus quam necesse esset literatus fuerat, plurimum archiepiscopi consilio mittebatur [al. utebatur], sicut et archiepiscopus illorum. Quod cum Carnotensis præsensisset episcopus, statim machinamenta hæc ad me retulit, et me vehementer hortatus est, ut hoc tanto lenius tolerarem, quanto violentius agere eos omnibus patebat. Atque hanc tam manifestæ invidiae violentiam eis plurimum obfutaram, et mihi profuturam non dubitarem. Nec de clausura monasterii ulla tenus perturbarer, sciens profecto le-

A gatum ipsum, qui coactus hoq faciebat, post paucos dies, cum hinc recesserit, me penitus liberarum. Et sic me, ut potuit, flentem flens et ipse consolatus est.

CAP. X. *De combustionē ipsius libri. De persecutiōne abbatis sui et fratrum in eum.* — Vocatus itaque statim ad concilium adfui, et sine ullo discussionis examine meipsum compulerunt propria manu librum memoratum meum in ignem projicere. Et sic combustus est, ut tamen cum nihil dicere viderentur, quidam de adversariis meis id submurmuravit, quod in libro scriptum deprehenderat, solum Deum Patrem omnipotentem esse. Quod cum legatus subintellexisset, valde admirans ei respondit, hoc nec de puerulo [al. parvulo] aliquo credi debere, quod adeo erraret: « Cum communis, inquit, fides et teneat et prosteatur tres omnipotentes esse. » Quo auditio Terricus quidam scholaram magister irridendo subintulit illud Athanasii (*in Symbolo*), et tamen non tres omnipotentes, sed unus omnipotens. Quem cum episcopus suus increpare cœpisset, et reprimere quasi reum, qui in maiestatem loqueretur, audacter ille restitit, et quasi Danielis verba commemorans, ait (*Den. xiiii. 48*): « Sic satui filii Israel, non judicantes quod verum est cognoscentes, condemnasti filiam Israel. Revertimini ad judicium, et de ipso iudice judicate, » qui talem judicem quasi ad instructiōnem fidei et correctionem erroris [al. errorum] instituistis: qui cum judicare deberet, ore se proprio condemnavit. Divina hodie misericordia innocentem patenter, sicut olim Susannam a falsis accusatoribus, liberate. Tunc archiepiscopus assurgens verbis, prout oportebat, commutatis sententiam legati confirmavit, dicens: « Revera Domine, inquit, omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens Spiritus sanctus. Et qui ab hoc dissentit, aperie devius est, nec est audiendus. Et modo si placet, bonum est ut frater ille fidem suam coram omnibus exponat, ut ipsa prout oportet vel approbetur, vel improbetur atque corrigatur. » Cum autem ego ad prolifendam et exponendam fidem meam assurserem, ut quod senticbam verbis propriis exprimerem; adversarii dixerunt non aliud mihi necessarium [al. necessum] esse, nisi ut *Symbolum Athanasii* recitarem, quod quivis puer æque facere posset. Ac ne ex ignorantia pretenderem excusationem, quasi qui verba illa in usu non haberem, scripturam ad legendum afferri fecerunt, Legi inter suspicio, singultus et lacrymas prout potui (45). Iude quasi reus et convictus abbatii Sancti Medardi, qui

ANDREÆ QUERCETANI NOTÆ.

(45) *Inde quasi reus et convictus.* — Abbas is forsitan Anselmus ille qui sub anno Christi 1128, abbas Sancti Vincentii Laudunensis, ac tandem anno 1145, episcopus Tornacensis effectus est; de quo jam nos superius ex *Historia Laudunensis Ecclesiæ*. Monasterium autem sancti Medardi cœptum est a Clothario I, rege Francorum apud Suessiones, et a Sigiberto filio ejus expletum atque com-